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MAK SAT AÝ DYŇ, MY RAT 
AÝ DYŇ, ÝOL AÝ DYŇ!
Berkarar döwletiň täze eýýamynyň Galkynyşy döwründe 

ArkadaglySerdarymyzyňparasatlybaştutanlygyndaýurdumy
zyňähliulgamlaryköpugurlyesasdaösdürilýär.Watanymyzyň
mundanbeýläkdegülläpösmegiugrundaalnypbarylýanmak
satnamalaýyn işler özüniňajaýypmiwelerinihemberýär.Bu
hakykataýurdumyzdasoňkysanlyjagünleriňdowamyndabo
lupgeçenwakalaryňmysalyndahemgözýetirmekbolýar.

2022-nji ýy lyň 15 — 16-njy 
aw gus tyn da «Awa za» mil li sy-
ýa hat çy lyk zo la gyn da ge çi ri len 
deň ze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan döw let le riň ulag mi nistr-
le ri niň de re je sin dä ki hal ka ra 
mas la hat dün ýä döw let le rin de 
uly gy zyk lan ma dö ret di. Çün-
ki bu mas la ha tyň esa sy ny dün ýä 
yk dy sa dy ýe ti ne, ulag-lo gis ti ka 
ul ga my na de giş li mas la hat lar, 

pi kir alyş ma lar, du şu şyk lar düz-
di. Dün ýä niň hä zir ki za man ulag 
ul ga my na ba gyş la nyp ge çi ri len 
«Aş ga bat pro se si: ara bag la ny şy-
gy pug ta lan dyr mak üçin ma li ýe-
leş dir mek» diý lip at lan dy ry lan 
bu mas la hat Türk me nis ta nyň baş-
lan gy jy bi len, Bir le şen Mil let ler 
Gu ra ma sy nyň ho wan dar ly gyn da 
gu ral dy. Fo ru ma 40-a go laý döw-
le tiň hem-de hal ka ra gu ra ma la-

ryň 30-dan gow ra gy nyň we kil le ri 
gat naş dy lar. 

«Awa za» mil li sy ýa hat çy lyk zo-
la gyn da ge çi ri len deň ze çy kal ga sy 
bol ma dyk ösüp bar ýan döw let le riň 
ulag mi nistr le ri niň de re je sin dä ki 
hal ka ra mas la ha tyň baş mak sa dy 
deňze çy kal ga sy bol ma dyk ösüp 
bar ýan döw let le riň (DÇBÖBD) 
dur nuk ly ulag hem-de Dur nuk ly 
ösüş mak sat la ry ul ga myn da ga za-
nan üs tün lik le ri ni sel jer mek den, 
ko ro na wi rus pan de mi ýa sy nyň we 
beý le ki we him le riň tä si ri ni kes git-
le mek den yba rat bol dy. 

Mas la ha tyň do wa myn da ýur du-
my zyň de giş li ýol baş çy la ry nyň da-
şa ry ýurt ly we kil ler bi len bir nä çe 
du şu şyk la ry ge çi ri lip, olar da mö-
hüm res mi na ma la ra gol çe kil me gi, 
fo ru myň ne ti je le ri bo ýun ça deň ze 
çy kal ga sy bol ma dyk ösüp bar ýan 
döw let le riň ulag mi nistr le ri niň 
hal ka ra mas la ha ty nyň Jem leý ji Be-
ýan na ma synyň ka bul edil me gi hal-
ka ra mas la ha tyň ta ry hy äh mi ýe ti ni 
has-da art dyr dy. Ge çi ri len fo rum 
Dur nuk ly ösüş mak sat la ry na ýet-
mek de ula ny lar hem-de Bir le şen 
Mil let ler Gu ra ma sy nyň DÇBÖBD 
bo ýun ça 2024-nji ýyl da ge çi ril jek 
üçün ji mas la ha ty na hö dür le ni ler.

20-nji awgust da Mil li Geňe-
şiň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedow 
Mil li Geňe şiň Mej li si niň Baş ly-
gy bi len bi le lik de Türk me nis ta-
nyň Döw let ser het gul lu gy nyň 
ýa nyn da ky ýur du my zyň har by 
we hu kuk go raý jy eda ra la ry nyň 
Ho ja lyk mü di ri ýe ti niň tä ze bi na-
lar top lu my nyň açy lyş da ba ra sy-
na gat naş dy. Top lu myň çä gin de 
gur lan bi na lar, olar da dö re di len 
müm kin çi lik ler, har by gul luk çy-
lar üçin ni ýet le nilen na har ha na, 
es ger le riň ýa tak ha na sy döw rüň 
ýo ka ry ta lap la ry na do ly la ýyk 
gel ýär. Bu ýer dä ki 150 orun lyk 
na har ha na da ýo kum ly ta gam la-
ry taý ýar la mak, ser het çi le ri ta-
la ba la ýyk iý mit len dir mek üçin 
äh li ze rur şert ler üp jün edi lip dir. 
Har by we hu kuk go raý jy eda ra la-
ryň Ho ja lyk mü di ri ýe ti ne de giş li 
am mar lar hem-de so wa dy jy lar 
bo lup, ola ryň ne ti je li peý da la nyl-
ma gy, tu tuş ýy lyň do wa myn da 
ter gök we mi we önüm le ri bi len 
üp jün çi li giň pug ta lan dy ryl ma gy-
na ýar dam ber er.

Döw le ti mi ziň har by we hu kuk 
go raý jy eda ra la ry nyň Ho ja lyk 
mü di ri ýe ti niň tä ze bi na lar top lu-
my nyň açyl ma gy, ýur du my zyň 
Ýa rag ly Güýç le ri niň mad dy-en-
jam la ýyn bin ýa dy ny döw re bap laş-
dyr mak we pug ta lan dyr mak, har-
by gul luk çy la ryň de giş li gul luk, 
ýo ka ry de re je li ýa şa ýyş şert le ri ni 
dö ret mek bo ýun ça döw let ta ra pyn-
dan mak sat na ma la ýyn çä re le riň 
ama la aşy ryl ýan dy gy nyň no bat da-
ky be ýa ny dyr.

27-nji awgust da «Aş ga bat» aý-
dym-saz mer ke zin de hö wes jeň 
ýaş aý dym çy la ryň «Ýaňlan, Di-
ýa rym!» te le bäs le şi gi niň jem leý ji 
tap gy rynyň ge çi ril me gi hem ýur-
du myz da me de ni syýasatyň ne ti-
je li ös dü ril ýän di gi niň su but nama-
sy bol dy. Şu ýyl Türk me nis ta nyň 
Pre zi den ti niň yg lan eden «Türk-
me niň Al tyn asy ry» bäs le şi gi-
niň çäk le rin de ge çi ril ýän hem-de 
Wa ta ny my zyň Ga raş syz lyk gü-
nü ne ba gyş la nan ze hin li ýaş la ryň 
bu meş hur göz den ge çi ri li şi ne 30 
ýyl dol ýar. «Ýaňlan, Di ýa rym!» 
te le bäs le şi gi ýur du myz da uly hö-
wes bi len ga ra şyl ýan wa ka la ryň 
bi ri dir. Çün ki Wa ta ny my zyň en-
çe me sun gat us sat la ry he niz ýaş 

wagt la ry bu te le bäs le şi giň ýe ňi ji si 
hök mün de özü ni ta na dyp, ile söý-
dü ren dir ler. Bu te le bäs le şik, sö züň 
do ly ma ny syn da, sun gat us sa ha-
na sy dyr. 

Me de ni ýet mi nistr li gi, Te le wi-
de ni ýe, ra dio gep le şik ler we ki-
ne ma tog ra fi ýa ba ra da ky döw let 
ko mi te ti, ýur du my zyň äh li we la-
ýat la ry nyň hem-de Aş ga bat şä-
he ri niň hä kim lik le ri ta ra pyn dan 
bi le lik de gu ral ýan bu te le bäs le şik 
ýaş la ryň dö re di ji lik ukyp la ry nyň 
açyl ma gy na ýar dam ed ýär. Da-
ba ra nyň bar şyn da to ma şa çy la ryň 
joş gun ly el çar pyş ma la ry as tyn da 
ýeňi ji le riň al ty sy nyň at la ry yg-
lan edi lip, olar ýö ri te dip lom lar 

we Türk me nis ta nyň Pre zi den ti niň 
adyn dan al tyn zyn jyr bi len sy lag-
lan dy lar. Jem leý ji tap gy ra gat na-
şy jy la ryň äh li si ne döw let Baş tu-
ta ny my zyň adyn dan ýa dy gär lik 
sow gat lar hem gow şu ryl dy.

27-nji awgust da Mil li Geňe-
şiň Halk Mas la ha ty nyň Baş ly gy 
Gurbanguly Berdimuhamedowyň 
hor mat ly Pre zi den ti mi ziň tab şy ry-
gy bo ýun ça «Awa za» mil li sy ýa hat-
çy lyk zo la gyn da ky iş le riň ýag da ýy 
bi len ta nyş ma gy hem döw rüň mö-
hüm wa ka la ry nyň bi ri ne öw rül di. 

Hor mat ly Ar ka da gy myz Awa-
za da adam la ryň go wy dynç al-
ma gy ug run da al nyp ba ryl ýan 
iş ler bi len ta nyş dy. Res mi mag lu-
mat lar da ha bar be rli şi ýa ly, soň-
ky üç aýyň do wa myn da «Awa-
za» mil li sy ýa hat çy lyk zo la gyn da 
dynç alan la ryň sa ny 150 müňden 
ge ç di. Ýe ri ge len de bel läp geç-
sek, Gah ry man Ar ka da gy myz bu 
mag lu ma tyň gu wan dy ry jy dy gy ny 
aý dyp, zo la gyň dynç alyş dü züm-
le ri niň, myh man ha na la ryň ara-
syn da de giş li bäs le şi gi gu ra ma gyň 
we onuň ne ti je le ri bo ýun ça ýeňi ji-
le ri hö wes len dir me giň mak sa da-

la ýyk bol jak dy gy ny bel le di we bu 
ba bat da de giş li ýol baş çy la ra bir-
nä çe mas la hat la ry ber di.

Jem läp aý da ny myz da, mäh ri-
ban Di ýa ry myz da aw gus tyň ikin ji 
ýa ry myn da bo lup ge çen mö hüm 
wa ka lar Ga raş syz döw le ti mi ziň 
has nu ra na gel je ge ta rap aý dyň 
ýol lar, aý dyň mak sat lar bi len bar-
ýan dy gy ny ýe ne bir ge zek dün ýä 
äş gär et di.

 
MähribanGANDYMOWA,
TürkmenistanyňDaşary

işlerministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň

mugallymy.

“ “Mäh ri ban Di ýa ry myz da 
awgustyňikinjiýarymyndabolupgeçenmöhüm

wakalarGaraşsyzdöwletimiziňhasnuranageljege
tarapaýdyňýollar,aýdyňmaksatlarbilen

barýandygynyýenebirgezekdünýääşgäretdi.
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Ilkinjilik— hemişe özüne çekiji . Ine, şu nukdaýnazardan hem, täze okuw ýylynyň
ilkinjijaňynyňkakylmagynatolgunmakbilengaraşypdurkaň:«Eýsem,jaňnämeüçin
kakylýar?»diýensowalseriňedolýar.Ine,şolhakdaoýlananyňdada,«Geçmişenazar
salmakwegeljegeulyumytbilengadambasmaküçinkakylýar»diýeniçkiseskalbyňda
ýaňlanypgidýär.Hawa,tyllaýygüýzüň1njisentýabryndakakylýantäzeokuwýylynyň
ilkinjijaňyköpleritäzesepgitlere,täzeçedünýäulyynambilenätlemägeiterýär.Ine,şu
nukdaýnazardanhem,2022njiýylyň1njisentýabrynda—bunuranapursatda,ozaly
bilenýokarymekdebiňgapysyndanilkinjigezekätleýän,«Talyp—2022»ýazgynyegni
neatyp,täzeokuwýylynyňilkinjiumumyokuwsapagynygeçýäntalyplara,ýokaryýyl
larageçentalypdeňduşlaryma:«Täzeokuwýylyňyzgutlybolsun!»diýesimgelýär.Olar
bilengeçmişewegeljegenazarsalynýantäzeokuwýylynyňbaşlanmagymynasybetliýazýan
şumakalamyzypaýlaşasyňgelýär.

Täze okuw ýylynda Türkmenistanyň Daşary iş
ler ministrliginiň Halkara gatnaşyklary institutyn
dahemtäzeugurlaraçylyp,olarailkinjitalyplarwe
magistrler kabul edildi. Bu barada institutyň okuw
bölüminiň hünärmeni Söhbet Ataýew şeýle gürrüň
berýär:

— Ge çen 2021–2022-nji okuw ýy ly bo ýun ça ins-
ti tu ty 52 sa ny uçu rym ta mam la dy. Ma gist  ra tu ra 
ug run dan bol sa 31 sa ny ma gist  r iň gu ta ran dy gy ny 

bel lä sim gel ýär. Ins ti tu ty myz 2022–2023-nji okuw 
ýy lyn da tä ze ugur lar bo ýun ça il  kin ji ma gistr le ri  ni 

ka bul et di. Ýag ny, ýokary mekdebimize 
taý ýar ly gyň 6 ug ry bo ýun ça magistrleriň 
54-si ka bul edil di. Ins ti tu ta fakultetleriň 
4-si we hünär ugurlarynyň 8-si boýunça 
ta lyplar oku wa ka bul edil di. Ba ka lawr 
mak sat  na ma sy bo ýun ça hem öň ki bar bo-
lan la ryň üs tü ne taý ýar ly gyň hal ka ra hu-
ku gy ug run dan ba ka lawr ug ry go şul dy. 
Ma gistr mak sat  na ma sy bo ýun ça bol sa 

Gün do ga ry öw re niş, Sel je riş 
we stra te gi ki me ýil leş di r iş, 
Sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we in-
ter  net žur  na lis ti  ka sy ugur la ry-
na ma gistr ler ka bul edil di. Şu 
okuw ýy ly nyň ba şyn da ins ti tu tyň 5-nji 
ýyl ta lyp la ry nyň je mi 15-si da şa ry ýurt-
la ra önüm çi lik tej r i be li gi ni geç mek üçin 
ug ra dy ldy. 
Institutda halkara žurnalistikasy ugry

boýunça taýýarlygy hasda kämilleşdir
mek maksady bilen, syýasy kommunika
siýa we internet žurnalistikasy ugrunyň
magistr maksatnamasy boýunça talypla
ryň ilkinjileri kabul edildi. Olaryň ara
synda «SalamNews» internet saýtynyň
başredaktoryWepaÝagşyýewbubarada
özýürekbuýsanjynyşeýlebeýanedýär:

— San ly ul ga myň ös dü r il ýän döw rün de hor  mat ly 
Pre zi den ti  mi ziň alyp bar  ýan sy ýa sa ty ny köp çü lik-

le ýin ha bar be r iş se r iş de le r i ar ka ly köp-
çü li ge ýe tir  mek de in ter  net saýt la ry nyň 
or  nu nyň örän ýo ka ry dy gy hem mä mi ze 
mä lim dir. Ins ti tut da sy ýa sy kom mu ni-
ka si ýa we in ter  net žur  na lis t i  ka sy ug run-
dan ma gist  ra tu ra ug ru nyň açy lan dy gy ny 
eşi den ba dy ma, men de bu ugur dan öz 
hü nä r i  mi kä mil leş dir  mek is le gi dö re di. 
In ter  net žur  na lis t i  ka sy ny hal  ka ra de re je-
sin de gi ňelt  mek, ýur du my zyň ýe ten sep-
git le r i  ni dün ýä ýü zü ne ýaý mak — bi ziň 
esa sy we zi pe le r i  mi ziň bi r i . Hut şu ugur-
dan hem, «Sa lam News» ady bi len ýö r i te 
ha bar be r iş saý ty ny dö ret dik. Men, as-

lyn da, ýo ka ry bi li  mi da şa ry ýur t da, ýag ny Be la rus 
Res pub li  ka sy nyň Be la rus Mil li teh ni ki uni wer si te-
tin de güm rük işi hü nä r i bo ýun ça al dym. Ta lyp lyk 
ýyl la rym da in ter  net žur  na lis t i  ka sy en täk ýo ka ry 
de re je de ös män di. Özü mi ze ge rek li bo lan ha bar la ry 
kyn lyk bi len tapýar dyk. Üs te si  ne-de, da şa ry ýur t da 
bol saň, öz ata Watanyňa bo lan teş ne ligiň ga ty ýo-
ka ry bol ýan dy gy na özüm göz li şa ýat bol dum. Me-
niň ýö r i te in ter  net saý ty ny aç ma gy ma hut şu nuň, 
öz ýur du ma bo lan teş ne li giň se bäp bo lan dy gy ny aý-
da sym gel ýär. Gel jek de sy ýa sy kom mu ni ka si ýa we 
in ter  net žur  na lis t i  ka sy ug run dan ma gistr de re je si  ne 
eýe bo la nym dan soň ra bu ug ry has-da kä mil leş dir-
mek de, ýur du my zyň ýe ten sep git le r i  ni hal  ka ra de-
re je sin de şöh le len dir  mek de ýo la go ýan işi  mi ös dür-
mek mak sa dym bar. Şeý le hem gel jek de žur  na lis t i  ka 
ug run dan da şa ry ýur t ly hü när  men ler bi len öza ra pi-
kir alyş ma gy, ýö r i te okuw sa pak la ry na gat  naş ma gy 
mak sat edin ýä r is. 
...Inede, jaňyň kakylmagyna sanlyja salymgaldy.

Men serimi gaplap alan oýpikirleriň, ýatlamalaryň
gujagyndan çykyp, ýenebir gezek şeýle diýesimgel
ýär: «Täze okuw ýylyňyz gutly bolsun, eziz deňduş
lar!»

AýlarATAJYKOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiň

Halkaragatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasyfakultetiniň

IIIýyltalyby.

5 MI NUT 
GA LAN DA...

JAŇ KA KYL MA GY NA
1-nji sentýabr — Bilimler 

we talyp ýaşlar güni
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The aim of World Pho tog rap hy Day is to 
crea te awa re ness, sha re ideas and encou ra ge 
pe op le to ta ke up pho tog rap hy.

It is in te res ting for all of us to know 
about the his to ry of this day. In 1837, the 
first pho tog rap hic process was develo ped by 
Frenchmen na med Louis Da gu er re and Jo-
seph Nicep ho re Ni epce. The process was na-
med “Da gu er reo ty pe”. Da gu er reo ty pe was 
an ins tant success as it provided a re la tively 
inexpen sive and accura te way of rep re sen-
ting scenes and faces, which ear li er had to be 
drawn or pa in ted by hand. With this, pho to 
stu di os star ted pop ping up across the world. 

On Au gust 19, 1839, the govern ment of 
France purcha sed the pa tent for the inven-
ti on and gave it as a gift, “free to the world.” 
La ter this day was mar ked as World Pho tog-
rap hy Day.

MeylisSADYKOV,
the3rdyearstudentoftheFacultyof

InternationalJournalism
oftheInstituteofInternational

RelationsoftheMinistryofForeign
AffairsofTurkmenistan.

WorldPhotographyDayisdedicatedtotheart,science,
andhistoryofphotography.ItiscelebratedonAugust19
everyyearandonthisday,peoplepayhomagetothepio
neersofphotographywhoinspiredthemtotakeupthisskill
andthecontributionsofgreatphotographersareremem
bered.

Okuwtejribeligiwedynçalyş
möwsümindeI ne,ýenedetäzeokuw

ýylynyňbuşlukçysy
hasaplanýanilkinjijaň
kakylýar.Bujaňyňsesi

hertalybyňýüregindeüýtgeşik
tolgunmany,okuwabolanhöwe
siweşupursadaçenlibolansüýji
ýatlamalaryoýarýar.Şuwagt,göw
nümebolmasa,daştöweregimdäki
şatlyklypursatlarbilenýüregimdäki
duýgularbäsleşýänýaly...

Bugünjaňyňsesiälemeýaýrap,
Baýramedýärgüýzüňilkigününi.
Bagdakyguşlaramenaýysaýrap,
Gutlaýarlartalyplaryňgününi.
Tomuskydynçalyşmöwsüminiň

öňýanyndakyokuwtejribeligim
çagalykdöwrümiňaýrylmazbölegi
bolan«Güneş»
žurnalynyňre
daksiýasynda
geçdi.Olýer,
hakykatdanda,
adynamuwapyk
«güneşli»ýer
eken.Redaksiýa
şeýlebirözüne
çekdi,hatdaşol
ýerebarmaküçin
awtobusabir
minutgaraşma
gadasabrym
ýetmezdi.Men
žurnalyňişibilen
tanşanymdan
soň,çagalarüçingyzyklybolaý
jakmateriallarytaýýarlaşmaga
girişdim.Şolwagtertekilerbarada
gürrüňaçylanda,özümiň3njisynp
daýazan«Ertekilikitabym»diýen
goşgymýadymadüşdiweonyžurna
lahödürledim.
Olgoşgyçagalykdöwrümiňiň

süýjiýatlamasydy.Şolgünkakam
arzuwedenertekilerkitabymyalyp
beripdi.Ýüregimiňjoşgunynygoşgy
setirlerinegeçirdim.Şeýdibem,il
kinjigezekşahyrlykduýgusynybaş

dangeçiripdim.Ejemiňkitababolan
söýgüsiçäksizbolansoň,ilkinji
goşgymyňkitapbaradabolmagyna
olmendenbäşbeterbegendi.Goş
gynymugallymymyzagörkezmegi
maslahatberdi.Mugallymyňmeniň
goşgymysynpymyzyňdiwargazetine
çykarmagy,onuňaşagyna:«Synpy
myzyňkiçijekşahyryBägülMerda
nowa»diýipýazmagymenidörediji
likdünýäsinehöweslendirdi.
...Goşgymyredkollegiýaagzala

rydahalady...
Redaksiýadatejribelikdäki

beýlekitalyplarbilenžurnalistlik
başarnyklarymyzyhasdabaýlaş
dyrdyk.Okuwtejribelikdöwrümiziň
ahyrlarynaçenližurnalçapetmäge
taýýarbolanmahalyýeneserimibe

gençliduýgygaplapaldy.Žurnalyň
täzesanyndaözgoşgymygörmäge
howlugyp,žurnalyňbarlaggörnüşi
nielimealanymda,«Çagakalbynyň
owazy»rubrikasynda«GunçaMer
danowa»diýensetiregözümdüşdi.
Dowamynyokadym:«Sakarçäge
etrabyndakydaşaryýurtdillerine
ýöriteleşdirilen35njiortamekdebiň
okuwçysy».
Eýsem,nädipbegenmäýin?!Bu

meniňjigimiňadydy.Döredijiligiň
maşgalalaýyndowamedýändigine
diýseňbegendim.Onuňbugoşgy
nytalyplykýyllarymyňbaşynda
menigörmägegelendeýazandygy

nyaýdyňduýmak
bolýar.Jigimiňher
tomusdabaranym
da:«Menemseniň
ýalytalypboljak!
AkşäherimizAş
gabatdaokajak!»
diýýänsözleri
ýadymadüşdi.
Şeýdibem,

öýegoşabuşluk
lybardym.Ejem
şolwagttamdyra
çörekýapypdurdy.
Kuýaşnurybilen
bäsleşýänçöregi

elinealypduranejembuýsançdan,
begençdendolygözleriniýaşlady.
Şolbuýsançmeniöňkimdenembeter
ylymbilime,çeperdöredijiligehö
weslendirdi.
Dynçalyşmöwsümindeöýüňiş

lerinekömekleşýärkäm,ejemeokuw
döwrümizdäkiýatdançykmajak
wakalaryaýdypberýärdim.Birgü
nemgyşüçinbankaýapypýörkäk,
institutdadiplomatlargününiňbaý
ramçylykdabarasybolandaonda
aýdymaýtmanlygymbaradaejeme
aýdypberdim.Mekdepdöwrihem

baýramçylyk
dabarala ryn da 
aýdymaýdam
soň,mähriba
nymmenden
biraznägile
boldy.Sebäbiol
meniňhemşol
dabaradaaý
dym aýt ma gy my 
isläpdir.Şondan
soňbutomus
döwridaşary
ýurtdillerinde
aý dym aýt ma gy 
öwrenipbaş
ladymhemde
indikidynç
alyşagelenimde,

ejemiňbukinesiniaýyrmagyýüre
gimedüwdüm.Şolarzuwumytlar
bilenhemmukaddesbilimojagymy
za — ins ti tu tymyzagadambasdym.
Ählitalypdeňduşlarymyňhem

yssytomsysalkynkölegelerde
gyzyklywemanylygeçirendigine
ynanmakbilen,olaratäzeokuw
ýylyndadaulyüstünlikleriarzuw
edýärin!

BägülMERDANOWA,
TürkmenistanyňDaşary

işlerministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasy

fakultetiniňIIIýyltalyby.

Ys sy 
tom suň 
sal kyn 

kö le ge le ri
(es se ýe ri ne)

 Интересуясьпортугальской
журналистикой...

Дипломатические отношения между Туркме-
нистаном и Португалией были установлены 13 
августа 1992 года. В связи с этим, 14 августа 2022 
года, от имени народа и Правительства Турк-
менистана, а также от себя лично Президент 
Сердар Бердымухамедов направил 
поздравление и наилучшие поже-
лания Президенту Португаль-
ской Республики Марселу 
Ребелу де Соузе и наро-
ду страны по слу-
чаю 30-летия 
установления 
д и п ломат и че -
ских отношений 
между Туркменис-
таном и Португалией.

29 декабря 1864 г. п о я в и л с я 
первый номер ежедневной утренней газе-
ты «Диариу де нотисиаш» («Газета ново-
стей»), которая сегодня является основ-
ной газетой Португалии. Девиз издания 
— «Заинтересовать все классы, быть до-
ступной и понятной для всех» … 

В 1881 г. в Лиссабоне начала выходить ежед-
невная газета «Секулу», возникшая как орган 
антимонархических кругов. Это издание стало 
выражать интересы крепнувшего республикан-
ского движения. С 1888 года в городе Порту на-
чинает издаваться газета Журнал де Нотисиаш. 
К установлению в Португалии республикан-
ского правления 5 октября 1910 г. в Лиссабоне 
выходило 17 ежедневных газет, а в Порту — 8. 
В республиканский период, насыщенный но-
выми идеями, под влиянием революционных 
событий в Европе активизировалась политиче-
ская жизнь в стране, возросло число периоди-
ческих изданий (с 414 в 1917 г. до 532 в 1923 г.).

25 апреля 1975 г. состоялись выборы в Уч-
редительное собрание страны. Сутки, во вре-
мя подсчета голосов на выборах, телевидение 
транслировало специальную программу, рас-
сказывающую о ходе подсчета голосов. Это 

была самая продолжительная и увлека-
тельная программа в истории пор-

тугальского телевидения.
В 1978–79 гг. большой 
популярностью поль-

зовалась еженедель-
ная телепрограмма 
«Директиссимо». 
Это был двухча-

совой альманах, 
посвященный различ-

ным проблемам националь-
ной жиз- ни, политики, искусства, 
культуры. Самой интересной её особенно-
стью была предоставляемая каждому телез-

рителю возможность принять в программе 
личное участие: в углу экрана появлялся 

титр с указанием номера телефона, по кото-
рому можно было задать свой вопрос.

Газеты в Португалии нацелены на немно-
гочисленные и хорошо образованные элитные 
группы. Все же основным СМИ в стране явля-
ется телевидение.

 Португалия широко отражает исторические 
события Туркменистана, как, транспортная 
Конференция развивающихся стран, не имею-
щих выхода к морю и Шестой Каспийский Сам-
мит в своих СМИ.

МердженАШИРОВА,
студенткаIIкурсафакультета
международнойжурналистики

ИМОМИДТуркменистана.
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YK BAL LA RY 
ÖZ GER DEN 
BÄS LE ŞIK

Bu gezekki Bilimler we talyp ýaşlar güni Türkmenistanyň Daşary işler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklaryinstitutynyňdurmuşyndabolupgeçenýat
dan çykmajak ajaýyp wakalaryň hataryndan orun aldy. Geçen okuw ýylynyň
başyndaşuýokaryokuwmekdebindesekizgezekyzygiderligeçirilen«Parahat
çylygyňýaşçaparlary»atlyakylpaýhasbäsleşiginegatnaşanhemdebaýrakly
orunlaraeýebolan,tapawutlananmekdepokuwçylarynyňençemesibuinstitu
tyňtalybyboldular.Gazetiňşusanyndaredaksiýamyzdamyhmançylykdabolan
şubagtyçüwenýaşlarbilen«tegelekstoluň»başyndaguralansöhbetdeşligiçap
edýäris.SöhbetdeşligeTürkmenistanyňatgazananžurnalisti,halypamugallym
T.Gutlyýew hemde institutymyzyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň I ýyl
talyplaryGülnaraMyradowa,AýnurHudaýbergenowa,KakageldiAkmyradow
hemde Halkara ykdysady gatnaşyklary fakultetiniň I ýyl talyplary Mahym
Kakaýewa,ÝagşymyratÖwezowdagygatnaşdylar.

Awtor:
—  Täsin bäsleşigiň siziň okuwa girmegiňiz

bilen baglanyşyklymiwelerine bagyşlanan «tege
lek stoluň» başyndaky söhbetdeşligimize halypa
mugallymymyzT.Gutlyýewiňgutlagsözibilengiri
şäýeliň!Halypa,başüstüne,sözsizden!

TäçgeldiGutlyýew,mugallym:
— Ga dyr ly ta lyp lar, si ziň äh li ňi zi re dak-

si ýa myz da hoş gör dük! Si zi oku wa gir me gi-
ňiz bi len gyz gyn gut la ýa ryn, ta lyp lyk dün-
ýä sin de tä ze üs tün lik le ri ar zuw ed ýä rin! Il ki 
bi len, si ziň ga za nan üs tün li gi ňi ziň Gah ry man  
Ar ka da gy my zyň bu ugur da ky döw let li baş-
lan gy jy nyň ins ti tu ty my zyň rek to ry J.Gur ban-
gel di ýew, pro fes sor-mu gal lym la ry we ta lyp 
ýaş la ry, Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr-
li gi niň hem-de beý le ki dür li jemgyýetçilik, 
yl my-me de ni, işewürlik eda ra la ry nyň we kil-
le ri ta ra pyn dan akyl-paý-
has bäs le şi gi gör nü şin de 
dur mu şa ge çi ril me gi bi len 
müm kin bo lan dy gy ny nyg-
ta sym gel ýär. Gah ry man  
Ar ka da gy myz 2012-nji ýyl da 
okuw işi ni tä ze krea tiw usul-
da gu ra mak ly gyň ze rur dy-
gy ny öň de we zi pe hök mün de 
go ýan bol sa, bu tä sin bäs le şik 
şol mö hüm ta ry hy işiň döw-
re bap dur mu şa ge çi ril me gi-
niň köp le re nus ga lyk my sa ly 
bol dy. «Ýaş dip lo ma tyň se-
si» ga ze ti mi ziň re dak si ýa sy nyň ta lyp la ry hem 
bu bäsleşigi di ňe bir žur na lis tik taý dan däl, 
eý sem, fi lo so fi ýa la ýyn, ta ry hy la ýyn çe me leş-
mek bi len açyp gör kez mek li ge öz go şant la ry ny 
goş du lar. Ola ryň bäs le şi giň ma ny-maz mu ny ny 
aýdyň seljermek bi len bag la ny şyk ly ýa zan pub-
li sis tik ma ka la la ry nyň için den «Ýaý 
— hö küm dar , peý kam — il çi», «Ta-
ryh — ok-ýaý , gel jek — peý kam » «Ta-
ryh — şah sy ýe ti dö red ýär» di ýen ýa-
ly aýt gy lar hem eriş-ar gaç geç di. Ser 
sa lan bol sa ňyz, köp ma ka la lar çe per-
pub li sis tik ýol bi len ýa zy lan dyr, hat da 
oçerk žan ry ula ny lyp, on da şah sy ýe tiň 
ba şyn dan ge çi ren pur sat la ry duý gu la-
ryň üs ti bi len be ýan edi len dir. 

GülnaraMyradowa,talyp:
— Biz hem pur sat dan peý da la nyp, 

Ar ka dag ly Ser da ry my za biz — ýaş  
nesillere ynam bildirip, dö re dip be r ýän 
giň müm kin çi lik leri üçin köp sagbol-
sun aýd ýa rys. Türkmen diplomatiýasynyň 
weteranlaryna, ha ly pa mu gal lym la ry my za we 
bi ze ýar dam be ren ta lyp la ra ho şal ly gy my zy bil-
dir ýä ris.

Me niň bu ýo ka ry okuw mek de bi niň ga py-
syn dan ät le me gi miň hem öz bo luş ly 

ta ry hy bar. Bi ze ta lyp bol mak da esa sy gol daw 
be ren zat la ryň bi ri — «Pa ra hat çy ly gyň ýaş ça-

par la ry» at ly akyl-paý has bäs le şi gi bo lup dur ýar. 
Şo nuň kö me gi bi len en tek eşit me dik, bil me dik 
zat la ry my öw ren dim. Bäs le şi giň esa sy te ma sy-
nyň ta ryh bol ma gy, gi riş sy nag la ryn da ky ta ryh 
der si bo ýun ça ber len so wal la ra jo gap ber mek-
de ma ňa uly ýardam berdi. Hat da mu gal lym lar 

hem gi riş sy nag la ry na gi re ni miz de: «Il kin ji ýaş 
ça par lar» di ýip, bi zi has hem ga dyr ly gar şy la-
dy lar. «Dün ýä niň kal by ada ma bir zat ber jek 
bol sa, oza ly bi len ony kyn çy ly ga bü re ýär» di-
ýil ýä ni dog ry eken. Men bäs le şik de ýer alyp 
bil mänime örän gynanan bolsam-da, ne si-

bäm de ar zuw eden ýo ka ry okuw mek de bi miň 
ta ly by bol mak bag ty bar eken. Ça ga lyk dan dil 
we ede bi ýat ders le ri ni aý ra tyn go wy gör ýär-
dim. Şol se bäp li-de, saý lap alan hü nä ri miň 
hem dö re di ji lik dün ýä si bi len bag lan yşyk ly 
bol ma gy me ni diý seň be gen dir di. Ne sip bol-
sa, saý lan hü nä rim bo ýun ça ök de hü när men 
bo lup, Wa ta ny myza, hal ky myza ge rek li ýaş-
la ryň bi ri bol jak dy gy ma ynan dyrasym gelýär.
AýnurHudaýbergenowa,talyp: 
— Me niň özüm, esa san, çe per dö re di ji lik 

bi len meş gul lan ýaryn. Köp goş gu la rym «Da-
şo guz ha bar la ry» ga ze tin de çap edi lip, bir nä-
çe dö re di ji lik bäs le şik le rin de baý rak ly orun-
la ra hem my na syp bol dum. Gi riş sy nag la ry na 

ge le nim de gy zyk-
ly, ýat dan çyk ma jak 
wa ka lar bo lup geç di. 
Ta ryh der si bo ýun ça 
sy nag a rek to ry myz 
J.Gur ban gel di ýe wiň 
hut özü niň gat na şyp, 
da laş gär le re de ger li 
mas la hat la ry ber me-
gi men de uly tä sir 
gal dyr dy. Sy nag lar-
dan üs tün lik li ge çip, 
yzy ma öýe do la nyp 
bar ýar kam, kal bym-

dan jo şup çy kan buý san jy my goş gy se tir le ri ne 
ge çir dim:

Ýüzüp,boýlapylymbilimderýasyn,
Ahyrmaksadynaýetentalypmen.
Syrlygözýetimdendolyherýanym,
Geljegeynamlybakantalypmen.

Kepderideýgöginazarlapbarýan,
Aýkiminnurlanyp,Günkimindogýan,
Pederpähminhaklap,gursagnaguýýan,
Arzuwynagowşanbagtlytalypmen.

Ta lyp di ýen ada my na syp bol mak — me-
niň üçin uly bagt. Ber len öwüt-ün dew ler den 
nus ga alyp, ola ry özü miň kal by ma siň di rip, 
gel jek de kä mil žur na list hök mün de ata Wa-
ta ny my zyň ösüş le ri ni my na syp wasp et mä-
ge çal şa ryn. 

(Dowamybar).

Söhbetdeşligiýazgageçiren:
GurbanjemalÖDEGURBANOWA,

TürkmenistanyňDaşaryişler
ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy

fakultetiniňIVýyltalyby.
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Sahypany taýýarlanlar:  Annaberdi KAŞAŇOW, Jennet MYRADOWA, Gunça HAMEDOWA,
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň ta lyplary. 

Обозрение

TÜRKMENISTAN
HALKARA MEDIA GIŇIŞLIKLERINDE

Во второй половине августа 2022 года собы-
тия и новости о политической, экономической 
и социальной сферах нашей Отчизны нашли 
своё достойное отражение в мировом информа-
ционном пространстве.

Взаимовыгодное сотрудничество Туркменис-
тана с соседними государствами было освеще-
но на новостном пространстве информагентст-
вом SNG.TO DAY. В статье, которую агентство 
разместило на своём официальном сайте, 
сообщается, что Президент Туркменистана 
Сердар Бердымухамедов наградил дипломатов 
Узбекистана почётными орденами.

 
«ЛидерТуркменистанаСердарБердыму

хамедов26августанаградилисполняющего
обязанности
министра
иностранных
делРеспубликиУзбекистанВладимираИмамо
вичаНороваизаместителясекретаряСовета
безопасностиприпрезидентеУзбекистана
АбдулазизаХафизовичаКамиловаорденами
Туркменистана«Галкыныш».
Былоотмечено,чтовысокойнаградыузбек

скиедипломатыудостоенызабольшиезаслуги
вразвитииэкономического,научнотехниче
скогоикультурногосотрудничествамежду
ТуркменистаномиУзбекистаном,учитывая
многолетнийбольшойличныйвкладвукрепле
ниемеждудвумястранамиотношенийдруж
бы,братстваидобрососедства,расширение
взаимовыгодногосотрудничества».

Сотрудничество Туркменистана с междуна-
родными организациями также нашло яркое 
освещение в информационном пространстве. 
Например, авторитетное информагентство 
SNG.TO DAY сообщает о проведении в Ашха-
баде семинара ЕС для представителей туркмен-
ских СМИ:  
«ПредставительствоЕвросоюзавАшхаба

дес25по26августаорганизовалосеминар
дляотечественныхжурналистов,накотором
былиобсужденывопросыулучшениядеятель
ностиСМИиинформационногопространства
вТуркменистане.Присутствующиепрезен
товалидругимучастникамсвойопытработы
вэтойсфере,атакжеподелилисьснимисо
своимвидениемдальнейшегоразвитияданной
профессиивстране.
Крометого,участникивстречирассмо

трелисовременныетенденциивобнародо
ванииважнойинформации,обменеданными,
укрепленииролиобщихценностей,атакже
принципывзаимодействияжурналистовс
целевымиаудиториямивстране.Отдельный
акцентвэтомпланебылсделаннановых

трендах,включаякопирайтинг,появление
инфлюенсеров,цифровизацияиновыеметоды
распространенияновостей».

Плодотворное сотрудничество Туркме-
нистана дружественными партнерами также 
нашло своё достойное место в мировом ин-
формационном потоке. В частности, новость 
о визите туркменской делегации в Астрахан-
скую область была размещена на официальной 
странице новостного агентства SNG.TO DAY: 
«25августатуркменскаяделегациясо

вершиларабочийвизитвпортовуюособую
экономическуюзону«Лотос»,котораяформи
руетсявселеОляЛиманскогорайонаАстра
ханскойобластиРоссии.Врамкахвизита
состоялисьпереговорыотносительногрузо
перевозокпаромами.
НатерриторииПОЭЗбудетсозданлогисти

ческийцентрТуркменистана.Чиновникиуве
рены,чтозапускданногообъектапозволит
расширитьобъёмторговогооборотаТуркме
нистанасроссийскимрегионом.Впрошлом
годусторонынаторговалина200млндолла
ровСША.
Особоевниманиеврамкахпереговоровбыло

уделеновозможностизапускаавтопаромного
сообщениямеждупортамиТуркменбашии
Оля.Былоподчёркнуто,чтовданномнаправ
ленииестьвозможностьувеличитьобъёмы
грузопотоков».

Сфера дипломатических отношений нашей 
страны с другими государствами мира также 
является еще одной точкой притяжения вни-
мания иностранных медиа. К слову, зарубеж-
ное информагентство SNG.TO DAY сообщает 
о недавней встрече главы МИД Туркмениста-
на с послом ФРГ: 
«ГлавадипломатическоговедомстваТурк

менистанаРашидМередов23августапринял
верительныеграмотыуруководителяпосоль
стваГерманиивАшхабадеУвеБирхоффа.
Врамкахсоответствующегомероприятия
стороныобсудилирядвопросов,касающихся
партнёрствастран.
Стороныобменялисьмнениямиовозмож

ностяхрасширенияпотенциаламежгосу
дарственныхотношенийвполитической,
торговой,экономической,культурнойигума
нитарнойобластях.
ВнешнеполитическийпредставительФе

деративнойРеспубликиГерманиявТуркме
нистанеотметил,чтоприложитвсенеоб
ходимыеусилия,длятого,чтобыукрепить
взаимодействиегосударств.
Дипломатытакжеобсудилимежгосудар

ственноесотрудничествоврамкахООНи
Евросоюза.Ониподчеркнули,чтоАшхабад
иБерлинимеютсхожиепозицииввопросах
международнойповесткидня».

Наша страна является активным участни-
ком международных форумов и саммитов. В 
связи с этим, сообщение о предстоящем уча-
стии нашего уважаемого Президента в самми-
те ШОС в Самарканде нашло свое достойное 
место на сайте авторитетного новостного пор-
тала Cent ralАsia.news: 
«ПрезидентТуркменистанаСердар  

Бердыму
хамедов
26августа
принял  
и.о.главыМИДУзбекистанаВладимира
НороваисекретаряСоветабезопасности,
спецпредставителяузбекскогопрезидента
повнешнеполитическимвопросамАбдулазиза
Камилова,прибывшихвАшхабаддляучастия
втуркменоузбекскихмежмидовскихконсуль
тациях.
Узбекскаясторонавходевстречиотмети

ла,чторасширениювзаимодействияввопро
сахрегиональнойбезопасностибудетспособ
ствоватьучастиеСердараБердымухамедова
вкачествепочётногогостявсаммитеШОС,
которыйсостоится15–16сентябрятекущего
годавСамарканде».

Транспортно-коммуникационный комплекс 
Туркменистана также неустанно привлекает 

заинтересованность 
иностранных СМИ. На-
пример, азербайджан-
ское информагентство 
Trend.az на своем сайте 

сообщает о перевыполнении производствен-
ного плана данного комплекса нашей страны 
за первые семь месяцев текущего года: 
«Вянвареиюле2022годатемпыростапо

выполненнымработамиоказаннымуслугам
втранспортнокоммуникационномкомплексе
Туркменистанасоставили112,7процента.
Вотчетныйпериодпланвсферегрузопе

ревозокпоавтомобильному,железнодорож
ному,воздушномуиморскомутранспорту
перевыполненна11,2процента,апогрузоо
бороту–на9,2процента.
Темпыростаоказанияуслугагентством

«Türkmenawtoulaglary»составили133,5про
цента,поагентству«Türkmendemirýollary»
–111,2процента,поагентству
«Türkmendeňizderýaýollary»–113,7процен
та».

Освещение важных событий и новостей, 
происходящих в нашей стране, является ещё 
одним ярким свидетельством высокого уров-
ня заинтересованности авторитетных между-
народных агентств общественно-политиче-
ской жизнью нашего государства. 

Голоса мира о нашей Родине



Sahypany taýýarlanlar:  Annaberdi KAŞAŇOW,  Jennet MYRADOWA, 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň Halkara žurnalistikasy fakultetiniň ta lyplary. 
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Освещениеважныхсобытийиновостей,происходящихвмире,являетсяещёоднимяркимсвидетельствомвысокого  
уровнязаинтересованностичеловечествавнахождениипутейсамосовершенствования.Ивкладмировыхинформационных

агентствбесспорновеликвэтом.

DÜNÝÄ 
TÄZEL I KL ER I
Вовторойполовинеавгуста2022годамировыеновостиисо
бытия,касающиесятакихзначимыхсфержизнедеятельности
человека,какинновационныетехнологии,экология,экономика,
градостроительство,астрономия,нашлисвоёдостойноеотра
жениевмировоминформационномпространстве.

ТелескопДжеймсУэббразгляделудивительные
деталиЮпитера

Масштабныеиссле
довательские рабо
тыНАСАпоизуче
нию космического
пространстватак
же стали предме
том пристального
внимания мировых
информагентств:

Экологическаясфера
инаучныеисследова
ниявэтомнаправле
ниивызваливысокую
заинтересованность
зарубежныхновост
ных агентств. В
частности, первый
вмирекоммерческий
рейс электрического
гидросамолетастал
яркимсобытиемпо
следнихдней:

Электрическийгидросамолетсовершилпервый
вмирекоммерческийрейс

Вдобавокковсемпе
речисленным выше
сферам деятель
ности, сфера инно
вационных техно
логийтакженашла
своеяркоеотраже
ниевведущихмиро
вых агентствах. К
слову, презентация
технологии ато
марного телевиде
ния стала еще од
нимважнымшагом
на пути внедрения
технологий в нашу
жизнь:

Технологияатомарноготелевидениясовершит
революциювэлектронике

Компания Har bour Air сообщила об успешном 
испытании модифицированного гидросамолета 
«De Havil land Beaver» на рейсе коммерческого на-
значения. Самолет взлетел из акватории канадской 
реки Фрейзер и приземлился в водах острова Ван-
кувер. Полет дальностью 72 км занял 24 минуты, 
где по совершению рейса в батареях самолета оста-
валось «немало заряда», сообщили в пресс-службе 
компании.

Данный рейс совершался без пассажиров, одна-
ко по всем правилам транзита «точка-точка», что 
является предпоследним шагом для официальной 

сертификации данного 
транспортного средства. В 
Har bour Air не сомневают-
ся в успехе — они начали 
заниматься электрически-
ми самолетами еще в 2019-
м в сотрудничестве с ком-
панией Mag niX. Первый 
полет модернизированного 
гидросамолета состоялся в том же году, а теперь компания готовится к запуску 
регулярных рейсов.

Недавно объективы телескопа были развернуты в сто-
рону Юпитера. Планета-гигант раскрыла несколько сво-
их тайн благодаря снимкам, сделанных камерой ближне-
го инфракрасного диапазона. После обработки учеными 
снимки позволили увидеть множество мелких деталей. 
На составном фото красным цветом выделены яркие 
полярные сияния. 
Дымки показаны 
желтым и зеленым. 
Основное облако 
планеты приняло 
синий цвет. А зна-

менитый «глаз» Юпитера выделяется ярко-
белым на общем фоне. Сотрудник Webb пояс-
нил, что яркость означает большую высоту.

Таким образом, яркие области могут быть 
облачными вершинами бушующих конвек-
тивных штормов. Широкоэкранный режим 
отображает хорошо известные астрономам 
кольца планеты в оранжевом и голубом то-
нах. Исследователи космоса признаются, что не ждали настолько сильного эффек-
та от использования орбитальной обсерватории. Теперь они анализируют полу-
ченные данные и готовятся к новым знаменательным открытиям.

Исследователи из Национального института стандартов 
и технологий США разработали и продемонстрировали 
технологию передачи видеосигнала в реальном времени 
через облако «странных атомов». Они назвали это «ато-
марным телевидением», при дальнейшем развитии у него 
есть реальные шансы вытеснить электронику, основанную 

на передаче 
сигнала через 
элек т ри че -
ский ток или 
радиоволны. 
Д е й с т в у ю -
щий прото-
тип успеш-
но передает 
любые ви-
деосигналы, 

включая потоковое видео и трансляции видеоигр.
Прототип «атомарного ТВ» обладает отличной скоро-

стью передачи данных — 100 МБ/с, но разрешение оставляет желать лучшего, оно 
пока составляет всего 480i. Ученые надеются, что ситуацию можно исправить за 
счет более тонкой манипуляции энергией атомов, однако для этого требуется боль-
ше исследований. Главное преимущество такой передачи сигнала в том, что облако 
атомов можно «упаковать» в очень маленьком пространстве, плюс оно устойчиво к 
помехам гораздо больше, чем современная электроника

NASAreadytolaunchneweraofMoonexploration
The Ame rican space agency is coun ting down to the lift-off of its giant new Mo on 

rocket - the Space La unch Sys tem.
SLS is the most po wer ful vehicle ever develo ped by Na sa, and will be the foun da tion 

of its Ar te mis pro ject which aims to put peop le back on the lu nar sur face af ter a 50-year 
ab sence.

Its job will be to pro pel a test cap su le, cal led Orion, far from Earth.
This spacecraft will lo op around the Mo on on a big arc be fo re re tur ning ho me to a 

splash down in the Pacific Ocean in six weeks' ti me.
Orion is uncre wed for this de monst ra tion but as su ming all the hard wa re works as it 

should, ast ro nauts will climb aboard for a fu tu re se ries of ever mo re comp lex mis sions, 
star ting in 2024.

FossilofGiantMarineLizardinMorocco
66 mil lion years ago, when the land was ru led by di no saurs, the oceans used 

to be in fes ted with giant ma ri ne pre da tors cal led mo sa saurs. In addition, now, 
re searchers have discovered the fos sil of a new species of mo sa saurs na med Tha-
las so ti tan at rox.

The fos sil was uneart hed out si de the city of Casab lanca in Mo rocco. Accor ding 
to re searchers, Tha las so ti tan mea su red near ly 9 met res in length whi le just its 
skull was 1.4 me ters long. Most mo sa saurs had long jaws and slen der teeth that 
we re ef fective in catching small fish, but Tha las so ti tan was found to have a short, 
wi de muzz le and mas sive teeth having a conical structu re li ke tho se se en in an 
orca. They enab led the pre da tor to te ar apart hu ge prey.
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«Sab ryň so ňy 
sap al tyn»

Men bu pä hi miň nä de re je de ha ky kat dy gy na şu 
ýyl hut öz dur mu şym da has aý dyň göz ýe tir dim. 
Se bä bi men «Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» diý lip 
at lan dy ry lan üs tü miz dä ki 
ýyl da en çe ýyl lyk sy na ny
şyk lar dan, sa byrta kat dan 
soň ra öz ýa kyn la ry ma «Ta lyp 
bol dum!» di ýen hoş ha ba ry 
buş la mak bag ty na mi ýes ser 
bol dum. Bu hoş ha ba ry il ki 
ka ka ma, soň ra bol sa eje me 
buş la dym. Me niň bi len bi le 
bu ar zy ly pur sa ta tas bir mü
çe ga ra şan mäh ri ban la rym 
bu ha ba ra guş bo lup uç dular. 

Ha wa, men ta lyp bol dum. 
On dada nä hi li ta lyp diý se
ne?! Ýur du myz da iň ar zy ly 
ýo ka ry bi lim ojak la ry nyň bi ri — türk men dip lo ma
ti ýa sy nyň mil li mek de bi bo lan Türk me nis ta nyň 
Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka ra gat na şyk la ry 
ins ti tu ty nyň Hal ka ra žur na lis ti ka sy fa kul te ti niň 
Hal ka ra žur na lis ti ka sy hünäriniň ta ly by.

Ça ga lyk dan dö re di ji li ge bo lan hö we si miň güýç
lü di gi se bäp li, met bu gat sa hy pa la ryn da çy kyş 
et me gi ar zuw eder dim. Şol ar zuw la ry myň yzy na 
dü şüp, 2019njy ýyl da Türk me nis ta nyň Söw da we 
da şa ry yk dy sa dy ara gat na şyk lar mi nistr li gi niň 

«Biz nes rek la ma» ga ze ti
ne işe gel dim. Ga zet re dak
si ýa syn da top lan tej ri bäm, 
ha ly pa lar dan alan öwütün
dew le rim me ni žur na lis ti ka hasda im rin dir di. 
Men özü mi şu ajap za ma nanyň iň bagt ly ýaş la ry
nyň bi ri ha sap la ýa ryn. Se bä bi ga zet re dak si ýa
syn da zäh met çe ken ýyl la rym da ma ňa 2019njy 
ýyl da Türk me nis ta nyň Ýaş lar baý ra gy nyň eýe si, 
2022nji ýyl da bol sa Türk me nis ta nyň ýaş la ry nyň 

ara syn da ge çi ril ýän yl my iş ler bo ýun ça 
bäs le şi giň ýe ňi ji si hök mün de hor mat ly 
Pre zi den ti mi ziň Şa ser pa ýy na my na syp 
bol mak bag ty ne sip et di. Bu gün bol sa 
öz saý lan hü nä rim bo ýun ça ar zuw eden 
ýo ka ry okuw mek de bi niň ta ly by bol dum. 
On soň, ne neň özü ňi bagt ly duý ma jak?! 
Şeý le bag tyň eýe si hök mün de özü me 
bil di ri len yna my öde mek üçin gel jek de 
ata Wa ta ny my zyň be dew bat ly ösüş le ri ni, 
Ar ka dag ly Ser da ry my zyň baş tu tan ly gyn
da döw le ti mi ziň alyp bar ýan pa ra hat sö
ýü ji lik li içe ri we da şa ry sy ýa sa ty ny di ňe 
bir öz ýur du my zyň met bu gat ne şir le rin de 
şöh le len dir män, bu tu tum la ryň atowa za

sy ny tu tuş dün ýä ýaý jak kä mil hal ka ra çy žur na list 
bol mak üçin yh la sy my gaý gyr man okap öw ren
jek di gi me ynan dyr ýa ryn.

JahantäçÖWEZOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy

hünäriniňIýyltalyby.

«Hal kyň Ar ka dag ly za ma na sy» ýy lyn da ma ňa 
Türk me nis ta nyň Da şa ry iş ler mi nistr li gi niň Hal ka
ra gat na şyk la ry ins ti tu ty nyň ta ly by bol mak bag ty 
mi ýes ser et di. Bu bagt ly pur sat me niň dur mu
şym da iň ajaýyp wa ka la ryň bi ri  boldy. Men he niz 
baş lan gyç synp da oka ýan ma hal la rym iň lis, rus 
we fran suz dil le ri ni öw re nip baş la pdym. 

Ber ka rar döw le tiň tä ze eý ýa my nyň Gal ky
ny şy döw rün de hor mat ly Pre zi den ti miz Ser dar 
Berdimuhamedowyň pa ra sat ly baş tu tan ly gyn da 
ýur du myz da ýaş lar ha kyn da 
edil ýän ala da lar özü niň oňyn 
ne ti je le ri ni ber ýär. Men hem 
döw let we hal ka ra bäs le
şik le ri ne gat na şyp, baý rak ly 
orun la ry al ma gy ba şar dym. 
6njy synp dan baş lap, ma te
ma ti ka der si ni düýp li okap, bu 
ugurdan olim pia da la ra gat na
şyp gel ýä rin. Şo la ryň ha ta ryn
da, 2020nji ýyl da Eý ran Ys lam 
Res pub li ka syn da ge çi ri len VII 
Geo met ri ýa olim pia da syn da 
kü müş, 2021nji ýyl da ýe ne şol 
olim pia da da bü rünç, 2022nji 
ýyl da Azer baý jan Res pub li ka
syn da ge çi ri len I Lot fi Za deh 
hal ka ra olim pia da syn da ma te
ma ti ka der si bo ýun ça kü müş, 
Russiýa Federasiýasynyň 
Ady ge ý Res pub li ka syn da ge çi ri len VII Kaw kaz 
Ma te ma ti ka olim pia da syn da bü rünç, mun dan 
baş gada, «UNI PO» hal ka ra tas la ma bäs le şi gin de 
prog ram mir le me der si bo ýun ça 2021nji ýyl da 
bü rünç we fi zi ka der si bo ýun ça 2022nji ýyl da 
kü müş me da la my na syp bo lan dy gy my bel läp 
ge çe sim gel ýär. Şeý lede şu ýyl da «Al tyn asy ryň 
al tyn ze hin le ri» at ly tas la ma bäs le şi gi niň döw let 
tap gy ryn da ta kyk ug ry (ma te ma ti ka) bo ýun ça I 
or ny, Se ýit na zar Seý di adyn da ky Türk men döw let 
mu gal lym çy lyk ins ti tu ty nyň gu ra ma gyn da ge çi ri

len okuw çy la ryň arasynda ma te ma ti ka dan in ter
net olim pia da syn da III or ny eýe le me gi ba şar dym. 
Ga za nan üs tün lik le rim we öz saý lan hü nä rim 

bo ýun ça ze rur bi lim le ri yh las ly öz
leş di ren di gim gi riş sy nag la ryn da 
uly golt gy ber di.

Ma te ma ti ka yk dy sa dy ýe tiň 
öze ni bol sa ge rek. Bu der si düýpli 
özleşdirenim üçin hem Halkara 
yk dy sa dy  gatnaşyklary fa kul te ti ni 
saý lap al dym. Men öz ar zu wy
ma ýe te ni me diý seň be gen ýä rin. 
Saý lap alan ug rum bo ýun ça go wy 
okap, gel jek de Wa ta ny my za, 
hor mat ly Pre zi den ti mi ze we pa ly, 
ýo ka ry de re je li hü när men bo lup 
ýe tiş mek me niň esa sy mak sa
dym dyr. 

Ýaş la ryň ylym ly, bi lim li, döw re
bap teh no lo gi ýa lar dan kä mil baş 
çy ka ryp bil ýän hü när men ler bo
lup ýe tiş mek le ri üçin uly ta gal la
lar ed ýän Ar ka dag ly Ser da ry my za 

tüýs ýü rek den sag bol sun aýd ýa ryn. Goý, hor
mat ly Pre zi den ti mi ziň, Gahryman Arkadagymyzyň 
ja nlary sag bol sun, alyp bar ýan döw let li iş le ri 
bar ha ro waç al syn!

OrazmyratSÄHETMYRADOW,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaraykdysady

gatnaşyklaryfakultetiniň
Iýyltalyby.

Hoş geldiň, talyplyk!

Ýaş ýüregimiň 
joşguny

«Ýaşdiplomatyňsesi»elektrongazetimiziň37njisanynda
çapedilen«Atgazananžurnalistleriňgözleginde»atlymaka
lamyzokyjylarymyzyňýadyndadyr.BumakalamyzdabizTürk
menistanyňatgazananžurnalistleriniňsanawynyňdüzülip,
institutymyzyňgörnükliýerindegoýulsa,gowyboljakdygy 
hakyndagürrüňedipdik.

Dün ýä meş hur bra zil ýa zy jy sy Pau lo Koel ýo nyň: «Adam bir go-
wy mak sat tu tun sa, bü tin älemiň kal by oňa şol mak sa dy na ýet-
mek de kö mek ber mä ge how lug ýan dyr» di ýen aja ýyp söz le ri niň 
nä de re je de ha ky ka ta ýa kyn dy gy na ýe ne bir ýo la göz ýe tir dim. Ma-
ňa ýa kyn da Türk me nis ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi ta ra pyn dan hä-
zir ki wagt da at ga za nan žur na list ler ba ra da ensiklopedik ne şi riň 

taý ýar lan ýan dy gy we şol bo ýun ça de giş li mag lu mat la ryň top lan-
ýan dy gy ha kyn da ha bar ge lip go wuş dy. Bu täzeligi eşi de nim den 
soň, Me de ni ýet mi nistr li gi ne ba ryp, mi nistr li giň teatr we to ma şa 
eda ra la ry bö lü mi niň baş ly gy nyň orun ba sa ry, neşiriň aw to ry Baý-
ram gel di Ça ry ýew bi len söh bet deş bol dum. Oňa özü miň hem şu iş 
bi len gy zyk lan ýan dy gy my aýt dym.

— Döw rüň aý na sy ha sap lan ýan žur na lis ti ka nyň dün ýä de re je-
sin de bar ha ös ýän döw rün de şeý le mag lu mat la ry top lap, ony aý ra-
tyn ýy gyn dy gör nü şin de halk köp çü li gi ne ýe tir megi örän ze rur di-
ýip ha sap la ýa ryn. Bu ýö ri te ki ta by in di ki ýyl da ýur du myz da giň den 
ýaý baň lan dy ryl jak Me de ni ýet hep de li gi ne çen li do ly taý ýar et mek 
göz öňün de tu tul ýar. Em ma mag lu mat la ry top la mak işi niň bel li bir 
wag ty we ta kyk ly gy ta lap ed ýän di gi se bäp li, bu ba ra da gi ňiş le ýin 
söh bet deş lik et me giň müm kin çi li gi niň az dy gy ny aýt mak ge rek. 
Hä zir ki wagt da «Türk me nis ta nyň gör nük li teatr, ki no we sirk ar-
tist le ri» atly ensiklopediki neşir taýýar boldy. Indi «Türk me nis ta-
nyň gör nük li ýa zy jy-şa hyr la ry we žur na list le ri» at ly en sik lo pe di ki 
ne şir iň üs tün de iş le ýä rin — di ýip, Baý ram aga gür rüň ber di.

Şeý le-de neşiriň awtory Baýramgeldi Çaryýew hä zir ki wagt da 
taý ýar la ýan ne şir le ri niň oky jy lar köp çü li gi ne ýe ti ri le nin den soň, 
giňişleýin söh bet deş lik et mä ge taý ýar dy gy ny aýt dy.

Ha wa, bu işiň düý bü niň tu tul ma gy bi zi diý seň be gen dir ýär. Ga-
ze ti mi ziň 37-nji sa nyn da bu me se le bilen bir hatarda, Türk me nis-
ta nyň Me de ni ýet mi nistr li gi ta ra pyn dan hem şeý le ugurdaş işiň 
alnyp barylýandygy gu wan dy ry jy dyr. Gel jek de hem bu iş le ri do-
wam et mek bi ziň aý dyň mak sa dy myz bol ma gyn da gal ýar.

MähriHOJAÝEWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler 

ministrliginiňHalkaragatnaşyklary
institutynyňHalkaražurnalistikasy

hünäriniňIIIýyltalyby.

At ga za nan 
žur na list le riň

göz le gin de
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«JÜÝJÄNIÇÜÝŞÄ
SA LAN ÇY KAR SYN»

ŞYGRYÝET

(Soňy.Başlangyjygazetiň37njisanynda).

— Men ter ji me ede nim de ýa zy jy bi len oky jynyň 
ara syn da ky dil iň ter ji me çisi bol ma ga sy na nyş ýa-
ryn. Ýa zy jy nä me diý jek bol ýan bol sa, onuň duý gu-
sy ny, dün ýä ga raý şy ny öz mil li 
ru hun da oky ja ýe tir  mä ge ça-
lyş ýa ryn. Arap di lin de gür le-
ýän mil let le riň hem ru hy dün-
ýä si bi ziň kä ýa kyn bo lan soň, 
türk men oky jy sy na ony açyp 
gör kez mek has aň sat düş ýär. 
Ter ji me de kyn çy lyk dö red ýän 
kä bir zat — şol di liň fra zeo-
lo gizm le ri . Ola ry gö ni ter ji me 
edip bil seň has go wy. Türk men 
di lin de ky bapdaş ma ny sy ny ulan saň-da bol ýar. Me-
se lem: «Be re kel la» sö zi arap ça dan ter ji me edi len de 
«Al la sa ňa be re ket ber sin!» diý me gi aň lad ýar. Em-
ma sö züň türk men çe ma ny sy ny ulan saň, tä sir li lik 
sak la nar, ýö ne türk men di li niň söz baý ly gy we lin 
art maz. Ta ny mal ter ji me çi An na Rus ko ni niň «Söz 
ja ha na sy ýa hat ed ýän bol sa, ter ji me çi onuň sü rü ji-
si dir» di ýen söz le ri bar . Ter ji me et mek özü ňe bag ly, 
eger sö züň ma ny sy ny tap ma saň, özüň den dö re däý-
me gem aýyp zat däl dir. «Öň beý le zat ýok ahy ry» 
di ýip, çe ki nip dur ma ly däl. Halk hök man dö ret me-
li dir, di ňe şon da halk ös ýär. 

— Bizsizibirnäçegyzyklypublisistikmakalalaryň
awtoryhökmündedetanaýarys.Žurnalistikdünýäbi
len baglanyşykly özüňizde kemal tapan garaýyşlary
ňyzyaýdaýsaňyz?!

— Žur na lis ti ka beý le ki kär ler den düýp li ta pa wut-
lan sa-da, olar dan hiç hi li üz ňe däl dir. Žur na list hem-

me zat dan ha bar ly bol ma ly dyr. Oza lam ýo ka ry okuw 
mek de bin de so sio lo gi ýa der sin den sa pak ber ýän bir 
mu gal lym ta lyp la ryn dan sy nag al ma ga ge len de: «Men 
si ze ýe ke je ýe ňil so rag ber mek çi, eger-de kim şol so-
ra ga jo gap be rip bil se, sä gin män, 100 bal goý mak çy» 
di ýip dir. Ta lyp la ram öz ýa nyn dan örän ar ka ýyn bo-
lup dyr lar. Mu gal lym bol sa: «Gün de lik gi rip-çyk ýan 

ga py ňy zyň ag zyn da pol sü pür ýän daý za nyň ady nä-
me?» di ýip so rap dyr. Hiç ta lyp bu so ra ga jo gap be rip 
bil män dir. Şon da mu gal lym: «Siz gün de ýüz be-ýüz  

bol ýan ada my ňy zyň ady ny bi leňzok. On soň siz nä dip 
jem gy ýet  bi len iş leş jek bol ýar sy ňyz?» di ýip dir. Şun-
dan ne ti je çy kar saň, žur na lis ti ka nyň we zi pe si baş ga 
bol sa-da, žur na list po lig lot bol ma ly, ter ji me et me gi, 

gö rüp du ran wa ka sy ny ýa zyp 
be ýan et me gi ba şar ma ly. Di ňe 
sy ýa sy wa ka la ra dü şü ne niň bi-
len žur na list bo lun ma ýar. Bu üç 
kä ri bi rik dir ýän zat bol sa, ola-
ryň haý sy ny saý la saň-da, söz 
go ruň baý bol ma ly, ony baý-
laş dyr mak üçin bol sa köp ki tap 
oka ma ly, köp dil bil me li. Nä çe 
köp dil bil di giň çe, şon ça- da söz-
lük go ruň baý laş ýar.

—Ösüp gelýän ýaş hünärmenlere näme maslahat
beresiňizgelýär?

— Her giz az za da — ow nuk ar zu wa ka na gat et mäň. 
Meş hur su rat keş Maýkl An je lo nyň şeý le söz le ri bar: 
«Adam la ryň ag la ba sy wy sa ly kyn bo lan uly ar zuw-
lar dan däl-de, ju da aň sat ýe tip bol ýan ow nuk-uşak 
ala da lar dan ho wa tyr ed ýär ler». To ni Rob bins hem öz 
ki tap la ry nyň bi rin de «Stan dart la ry ňy zy beý gel diň! 
Özü ňi ze pes zat la ry my na syp gör mäň! Siz go wu syn-
dan go wu sy na my na syp sy ňyz» diý ýär. Şoňa görä-de, 
he mi şe ar zuw ede ni ňiz de be ýik den ýa py şyň!

—Rahmetaga,berenpeýdalymaslahatlaryňyz,gy
zyklygürrüňleriňizüçinköpsagboluň! 

Söhbetdeşbolan:AjaýypNOBATOWA,
Halkaražurnalistikasyfakultetiniň

IIýyltalyby.

Güýz
Howaöňkibolşunýitirdibirden,
Agraskeşbegirdigözeltebigat.
Horazlargijiräkoýarýarirden,
Gündenbirazöňdeýöreýärsagat.

Giňatyzlaňgujagydadolupdyr,
Miweleň,bakjalaňbolhasylyndan.
Olarýerdençykanhazynaýaly,
Ýazpaslyndaüstigömlüpbasyrlan.

Ýenekänzathakdaaýdasymgelýär,
Bugörýänzatlardandoýanokgözüm.
Töweregigözelligegarypsen,
Ezizülkämizehoşgeldiň,güýzüm!

BaGBan
ýiGit

Baglaryňaberýäňtimar,
Armaweri,bagbanýigit!
Ulyyhlas,ajaphünär,
Dökýäňderi,bagbanýigit.

Elleriňmisligülseniň,
Edýäňişiňgoýmankemin.
Meniňgöwnümbirbilsediň,
Ýagezýäňmi,aňmanýigit?!

Diňlebilbilleriňsesin,
Şolsesmeňki,geläýbasym.
Garamazdandegredaşyn,
Dökýärderi,bagbanýigit.

Golýaýypdyralmaüzüm,
Erembagyň—görergözüň.
Hyýaldaedýäringezim,
Seniňbile,bagbanýigit.

Parhyýokagşammyýair,
Ýaýradýarmüşkianbarnur,
Gülleriaçylandatir,
Gijagalma,bagbanýigit.

AýnurHUDAÝBERGENOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişler

ministrliginiňHalkara
gatnaşyklaryinstitutynyň
Halkaražurnalistikasy

fakultetiniňIýyltalyby.

AýşirinDÖWLETOWA,
TürkmenistanyňDaşaryişlerministrliginiňHalkaragatnaşyklary

institutynyňHalkaražurnalistikasyfakultetiniňIýyltalyby.

«Dünýä edebiýaty» žurnalynyň baş redaktory 
Rahmet Gylyjow bilen söhbetdeşlik


